
КОМИТЕТ 
ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ, 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 
И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАН
-:л - к о р у л а а р ,ж т к е р л у

АЙАЛГАЛАР ОРТ 
БОЛДЫРТПАЗЫ 

ААЙЬШЧА КОМИТЕДИ

ПРИКАЗ

от «If» 2022 года № 3

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в приложения № 1 - № 6 к Положению об 
оплате труда работников казенного учреждения Республики Алтай 
«Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в 
Республике Алтай», подведомственного Комитету по гражданской 

обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 
Республики Алтай, по виду экономической деятельности 

«Деятельность по обеспечению безопасности в чрезвычайных
ситуациях»

В целях совершенствования оплаты труда работников казенного 
учреждения Республики Алтай «Управление по обеспечению мероприятий 
в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности в Республике Алтай» путем увеличения доли выплат по 
окладам (должностным окладам) в структуре их заработной платы за счет 
увеличения размеров окладов (должностных окладов) на 10 процентов 
п р и к а з ы в а ю :

1. Приложения № 1 - № 6 к Положению об оплате труда работников 
казенного учреждения Республики Алтай «Управление по обеспечению 
мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности в Республике Алтай», подведомственного 
Комитету по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности Республики Алтай, по виду экономической деятельности 
«Деятельность по обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях»,



2

утвержденному приказом Комитета по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай от 
24 января 2022 года № 8, изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению об оплате труда 

работников казенного учреждения 
Республики Алтай «Управление по 

обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности в 

Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 

гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 

Республики Алтай, по виду 
экономической деятельности 

«Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных 

ситуациях»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, занимающих общеотраслевые должности служащих, и 
рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов к окладам 

(должностным окладам) по занимаемым должностям

№
п/п

Профессиональная квалификационная 
группа / квалификационный уровень / 

наименование должностей

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

Рекомендуемые 
размеры 

повышающего 
коэффициента к 

окладу 
(должностному 

окладу) по 
занимаемым 
должностям

1. Должности, отнесенные к 
профессиональной квалификационной 
группе (далее -  ПКГ) «Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня»:

1.1. 1 квалификационный уровень 
(делопроизводитель; кассир; комендант; 
секретарь)

5 173



3

1.2. 2 квалификационный уровень (должности 
служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«старший»)

5 173 до 0,2

2. Должности, отнесенные к ПКГ 
«Общеотраслевые должности служащих 
второго уровня»:

2.1. 1 квалификационный уровень (диспетчер; 
инспектор по кадрам; оператор 
диспетчерской службы; секретарь 
руководителя; техник по планированию)

6 822

2.2. 2 квалификационный уровень (заведующий 
канцелярией; заведующий складом)

6 822 до 0,15

2.3. 3 квалификационный уровень (начальник 
хозяйственного отдела)

6 822 от 15 до 0,20

2.4. 4 квалификационный уровень(должности 
служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«ведущий»)

6 822 от 0,20 до 0,25

3. Должности, отнесенные к ПКГ 
«Общеотраслевые должности служащих 
третьего уровня»:

3.1. 1 квалификационный уровень (аналитик; 
бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 
документовед; инженер; инженер по 
автоматизированным системам управления 
производством; инженер по защите 
информации; инженер по охране 
окружающей среды (эколог); инженер по 
подготовке производства; инженер- 
программист (программист); переводчик; 
психолог; социолог; специалист по защите 
информации; специалист по кадрам; 
специалист по связям с общественностью; 
экономист; эксперт; юрисконсульт)

8 235

3.2. 2 квалификационный уровень (должности 
служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
II внутридолжностная категория)

8 235 до 0,20

3.3. 3 квалификационный уровень (должности 
служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться

8 235 от 0,20 до 0,30



4

I внутридолжностная категория)

3.4. 4 квалификационный уровень (должности 
служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«ведущий»)

8 235 от 0,30 до 0,40

3.5. 5 квалификационный уровень (заместитель 
главного бухгалтера, главный инженер)

8 235 от 0,40 до 0,45

4. Должности, отнесенные к ПКГ
«Общеотраслевые должности служащих 
четвертого уровня»:

4.1. 1 квалификационный уровень (начальник 
отдела автоматизированной системы 
управления производством; начальник 
отдела информации; начальник отдела 
кадров; начальник отдела материально- 
технического снабжения; начальник отдела 
подготовки кадров; начальник финансового 
отдела; начальник юридического отдела)

11 964

4.2. 2 квалификационный уровень (главный <*> 
(диспетчер, механик, специалист по защите 
информации)

11 964 до 0,10

<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» 
является составной частью должности руководителя или заместителя руководителя 
учреждения либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием 
«главный» возлагается на руководителя или заместителя руководителя учреждения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению об оплате труда 

работников казенного учреждения 
Республики Алтай «Управление по 

обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности в 

Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 

гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 

Республики Алтай, по виду 
экономической деятельности 

«Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных 

ситуациях»



5

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, занимающих должности специалистов, осуществляющих 
работы в области охраны труда, не включенные в профессиональные

квалификационные группы

№
п/п Наименование должности

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

Размеры 
повышающего 
коэффициента 

к окладу 
(должностному 

окладу) по 
занимаемым 
должностям

1. Специалист по охране труда 8 235
1.2. Специалист по охране труда II категории 8 235 до 0,20
1.3. Специалист по охране труда I категории 8 235 от 0,20 до 0,30

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению об оплате труда 

работников казенного учреждения 
Республики Алтай «Управление по 

обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности в 

Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 

гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 

Республики Алтай, по виду 
экономической деятельности 

«Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных 

ситуациях»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, занимающих должности служащих, не включенные в 

профессиональные квалификационные группы, квалификационные 
требования к которым и наименования которых установлены в 

соответствии с профессиональными стандартами

№
п/п Уровень квалификации / наименование должностей

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей



6

6 уровень квалификации (контрактный управляющий); 9 882

профессиональный стандарт «Специалист в сфере закупок», утвержденный приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 сентября 2015 
года № 625н,

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Положению об оплате труда 

работников казенного учреждения 
Республики Алтай «Управление по 

обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности в 

Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 

гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 

Республики Алтай, по виду 
экономической деятельности 

«Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных 

ситуациях»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, осуществляющих деятельность в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, и 
рекомендуемые размеры повышающего коэффициента к окладам 

(должностным окладам) по занимаемым должностям

№ п/п
Профессиональная квалификационная 
группа / квалификационный уровень / 

наименование должностей

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

Рекомендуемые 
размеры 

повышающего 
коэффициента к 

окладу 
(должностному 

окладу) по 
занимаемым 
должностям

1. Профессиональные квалификационные 
группы должностей работников,



7

осуществляющих деятельность в 
области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах:

1.1. Должности, отнесенные к ПКГ 
«Профессиональная 
квалификационная группа первого 
уровня»:

1.1.1. 1 квалификационный уровень (начальник 
поста (спасательного)

5 173

1.2. Должности, отнесенные к ПКГ 
«Профессиональная 
квалификационная группа второго 
уровня»:

1.2.1. 1 квалификационный уровень (диспетчер 
пожарной части (отдельного поста); 
мастер газодымозащитной службы 
пожарной части Государственной 
противопожарной службы; пожарный 
Г осударственной противопожарной 
службы)

6 822

1.2.2. 2 квалификационный уровень (инструктор 
гражданской обороны; командир 
отделения пожарной части (отдельного 
поста) Г осударственной противопожарной 
службы; начальник караула пожарной 
части Г осударственной противопожарной 
службы; начальник мастерской связи; 
начальник пункта управления, специалист 
(ведущий специалист) гражданской 
обороны)

6 822 до 0,20

1.2.3. 3 квалификационный уровень 
(водолазный специалист)

6 822 от 0,20 до 0,25

1.3. Должности, отнесенные к ПКГ 
«Профессиональная 
квалификационная группа третьего 
уровня»:

1.3.1. 1 квалификационный уровень (инженер 
отряда (пожарной части) Г осударственной 
противопожарной службы; инспектор по 
основной деятельности; оперативный 
дежурный, оперативный дежурный

8 235



8

поисково-спасательной службы, 
оперативный дежурный пункта 
управления штаба гражданской обороны)

1.3.2. 2 квалификационный уровень 
(оперативный дежурный отделений 
пунктов управления (отдела оперативного 
дежурства) Центра управления МЧС 
России; спасатель)

8 235 до 0,40

1.3.3. 3 квалификационный уровень (начальник 
пожарной части Государственной 
противопожарной службы; начальник 
поисково-спасательного подразделения 
(поисково-спасательного отряда службы, 
спасательного подразделения 
Центрального аэромобильного 
спасательного отряда службы, 
спасательного подразделения 
Центрального аэромобильного 
спасательного отряда службы)

8 235 от 0,40 до 0,45

1.4. Должности, отнесенные ПКГ 
«Профессиональная 
квалификационная группа четвертого 
уровня»:

1.4.1. 1 квалификационный уровень (начальник 
отделения (группы)

11 964

1.4.2. 3 квалификационный уровень (начальник 
поисково-спасательной службы, отряда)

11 964 до 0,10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Положению об оплате труда 

работников казенного учреждения 
Республики Алтай «Управление по 

обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности в 

Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 

гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 

Республики Алтай, по виду 
экономической деятельности 

«Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных 

ситуациях»



9

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, осуществляющих деятельность в области гражданской 

обороны, занимающих должности, не включенные в 
профессиональные квалификационные группы, и работников, 

занимающих должности заместителей руководителей (начальников) 
структурных подразделений учреждения, и рекомендуемые размеры 
повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам) по

занимаемым должностям

№
п/п Наименование должностей

Размер 
оклада 

(должностног 
о оклада), 

рублей

Рекомендуемые 
размеры 

повышающего 
коэффициента к 

окладу 
(должностному 

окладу) по 
занимаемым 
должностям

1. Начальник отдела (специализированного 
в прочих отраслях):

1.1 Начальник отдела (оперативной 
деятельности; информационных технологий, 
автоматизированных систем управления и 
связи, пожаротушения и профилактики), 
начальник центра обработки вызовов 
экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112»

11 964

2. Заместитель начальника пожарной части 
Г осударственной противопожарной 
службы

7 412 до 0,25

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к Положению об оплате труда 

работников казенного учреждения 
Республики Алтай «Управление по 

обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности в 

Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 

гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 

Республики Алтай, по виду



10

экономической деятельности 
«Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных 

ситуациях»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ 
работников, осуществляющих профессиональную деятельность по

профессиям рабочих

№
п/п

Квалификационный разряд в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих /наименование профессий

Размер
оклада,
рублей

1. Профессии рабочих с 1 квалификационным разрядом (сторож 
(вахтер), уборщик служебных помещений, уборщик 
территорий)

4 494

2. Профессии рабочих со 2 квалификационным разрядом 
(уборщик производственных помещений)

5 046

О
3 . Профессии рабочих с 3 квалификационным разрядом 

(радиооператор)
5 646

4. Профессии рабочих с 4 квалификационным разрядом 
(водитель автомобиля, оператор электронно-вычислительных 
машин)

6 365

5. Профессии рабочих с 5 квалификационным разрядом 
(водитель автомобиля (при управлении грузовым 
автомобилем, автобусом))

6 677

6. Профессии рабочих с 6 квалификационным разрядом 
(водитель автомобиля (при управлении пожарным 
автомобилем, автобусом))

7 002

7. Профессии рабочих с 7 квалификационным разрядом 
(водитель автомобиля (при управлении автобусом габаритной 
длиной свыше 15 метров))

7 350

8. Профессии рабочих с 8 квалификационным разрядом 7 713

2. Главному специалисту 1 разряда Вайгандт Н.А. в течение трех 
рабочих дней со дня подписания настоящего Приказа довести его до 
казенного учреждения Республики Алтай «Управление по обеспечению 
мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности в Республике Алтай» (далее -  Учреждение).

3. Начальнику Учреждения Полякову А.В. в течение 5 рабочих дней 
со дня вступления в силу настоящего Приказа:



11

привести локальные нормативные акты, содержащие нормы 
трудового права, в части оплаты труда работников Учреждения в 
соответствие с настоящим Приказом с учетом мнения представительного
органа работников, предусмотрев увеличение окладов (должностных 
окладов) с 1 ноября 2021 года на 10 процентов за счет уменьшения 
стимулирующих выплат в пределах фонда оплаты труда;

заключить дополнительные соглашения к трудовым договорам с 
работниками Учреждения,

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
ноября 2021 года.

Вайгандт Наталья Андреевна, главный специалист 1 разряда 
Комитета по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности Республики Алтай,
8 (388 22) 4-84-26_________________________________________________
(ФИО ответственного разработчика проекта, № телефона)

Председатель Ю.Б. Леонтьев


